
令和７年６月 30 日 
各中学校長様 
社会科主任様 

熊本県中学校教育研究会社会科部会 
会 長  猪原 英滋（公印省略） 

第 39 回 熊本県中社研夏季研修会のご案内 

小夏の候、皆様方におかれましては、益々ご清栄のことと存じます。 
さて、熊本県中社研では、県内の社会科教師の指導力向上及び親睦を深めることを目的に、また、本年

度の県大会を熊本市で開催するにあたり、下記の要領で夏季研修会を開催します。 
つきましては、貴校の社会科担当者の参加について、ご配慮をよろしくお願い申し上げます。 
なお、本研修会は希望者参加とさせていただきますことを申し添えます。 
 

記 

１ 期 日   令和７年８月６日（水） 

２ 会 場   「熊本城ホール 会議室」 

         〒860-0805 熊本県熊本市中央区桜町３番 40 号 
         （TEL  096-312-3737  FAX 096-312-3738） 
 
３ 日 程 
 
 
 
 
 

４ 研修内容 
 (１) 基調提案：研究テーマについて〔研究部〕 

『 民主的な国家・社会の形成者に必要な資質・能力を育む社会科の探求 
        ～子どもの素朴知の変容を促す授業デザインの工夫～ 』 
                       （研究部長  龍野 成敏 教諭） 
 

（２）実践報告：地理的分野『日本の諸地域（中部地方）』（山鹿市立山鹿中学校 五十嵐 健 教諭） 
 

（３）分野別検討会：各分野の学習構想案を検討しますので、教科書、資料等をご持参ください。また 
授業づくりの参考となる資料等もございましたら、お持ち頂くよう宜しくお願い 
致します。 

受 

付 

・開会行事 

・オリエンテーション 

・基調提案（研究部） 

・実践報告 

分野別検討会 昼食 分野別検討会 閉会行事 

 

9:30 10:00 13:00 11:00 12:00 17:00 16:45 



５ 熊本県中学校社会科研究大会 熊本市大会の授業者 

 
 
６ 参加申し込み 
(１) 参加方法 

参加をご希望の先生方は、下記の QR コードまたは URL にて、申し込みをお願いします。 
（なお、ご記入いただいた個人情報は「第 39 回熊本県中社研夏季研修会」における参加者の把

握および連絡が必要な場合にのみ、使用させていただきます。） 
  
 

 

 
 
 
 

 
 (２)  申込締切 

 

 

                        （常任理事の先生方も必ず申し込みしてください） 

(３) その他 
   旅費は、本研究会が一部を負担します。 
   （但し、県費負担の旅費で来られる方は受付で申し出てください。） 

 

 

 

 

 地理的分野 歴史的分野 公民的分野 

授業者 丸内 真太郎 郡山 恵士 横山 知明 

学校名 熊本市立錦ケ丘中学校 熊本市立帯山中学校 熊本市立楠中学校 

単元名 「関東地方」 
「日清・日露戦争と 

近代産業」 
「経済のしくみと消費」 

令和７年 ７月３１日（木） ・・・ 期限厳守でお願いします。 

【連絡先・問い合わせ先】 
 熊本県社研事務局次長 
 熊本大学教育学部附属中学校 教諭 山本 翔 
               TEL ０９６－３５５－０３７５ 
               FAX ０９６－３５５－０３７９ 
         ※ご不明な点がございましたらご連絡ください。 

QR コード 

URL 

 

https://forms.gle/UjqR3DNnvyFD8MGp8 


